



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 352]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 7, 2012/फाल्गुन 17, 1933

No. 352]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 7, 2012/PHALGUNA 17, 1933

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 मार्च, 2012

का.आ. 395(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 2 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक राजमार्ग को उसके तत्स्थानी स्तंभ (2) में यथाविनिर्दिष्ट राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करती है।

वे राजमार्ग जिन्हें अब इस अधिसूचना के द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित किया जाना है, उक्त सारणी के क्रमशः स्तंभ (1), स्तंभ (2) और स्तंभ (3) में यथा उपदर्शित तत्स्थानी नए क्रम संख्याओं, राष्ट्रीय राजमार्ग संख्यांक और उसके वर्णन के साथ उक्त अधिनियम की अनुसूची में अंतःस्थापित समझे जाएंगे :

सारणी

| क्रम सं. | नई राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या | राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण* |
|----------|------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) |
| 4ख | 102ख | मणिपुर राज्य के चूराचांदपुर से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-2 सिंघाट, सिंजाउल, तुवाई रोड को जोड़ता है और म्यांमार रोड पर समाप्त होता है। |
| 4क | 102क | मणिपुर राज्य में ताडुबी से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-2 के निकट पाथोमासा को जोड़ता है और उखरूल रा.रा. 202 पर समाप्त होता है। |
| 129क | 137 | मणिपुर राज्य में रंगपेग से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-37 के निकट खोंगसेंग को जोड़ता है और तैमंगलॉंग (तेनगलेंग) पर समाप्त होता है। |
| 101क | 330क | उत्तर प्रदेश राज्य में रायबरेली से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-30 जगदीशपुर को जोड़ता है और फौजाबाद पर समाप्त होता है। |
| 102क | 730 | उत्तर प्रदेश में पीलीभीत से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-30 के निकट पूरनपुर, क्यूर, गोला गोकरबनाथ, लखीमपुर, इज्जतनगर, नानपारा (रा.रा. 927 पर) बहराइच (रा.रा. 927 पर), बलरामपुर महाराजगंज को जोड़ता है और रा.रा.-727 पर पडरौना में समाप्त होता है। |
| 102ख | 730क | उत्तर प्रदेश राज्य में रा.रा. 30 पर मैकालगंज से प्रारंभ होने वाला पवाया को जोड़ता है और रा.रा. 730 पर पूरनपुर में समाप्त होता है। |

| (1) | (2) | (3) |
|------|------|---|
| 110क | 931 | उत्तर प्रदेश राज्य में प्रतापगढ़ से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-31 के निकट अमेठी, गौरीगंज, मुसाफिरखाना को जोड़ता है और जगदीशपुर में समाप्त होता है। |
| 110ख | 931क | उत्तर प्रदेश राज्य में सालोन से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा. 31 के निकट जायस को जोड़ता है और रा.रा.-731 पर जगदीशपुर में समाप्त होता है। |

* उपरोक्त सारणी के स्तंभ (3) में वर्णित राष्ट्रीय राजमार्ग संख्यांक नये राष्ट्रीय राजमार्ग संख्यांक हैं।

[फा. सं. एन.एच.-14012/10/2011-पी.एंड.एम.]

माया प्रकाश, उप-सचिव

पाद टिप्पण :—राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) और उसकी अनुसूची को भारत सरकार के राजपत्र में 11 सितम्बर, 1956 को प्रकाशित किया गया था और उक्त अनुसूची का अधिक्रमण अधिसूचित संख्यांक का.आ. 689(अ), तारीख 4 अप्रैल, 2011 द्वारा किया गया था और अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1790(अ), द्वारा तारीख 3 अगस्त, 2011 को अंतिम बार संशोधित किया गया था।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th March, 2012

S.O. 395 (E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 2 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government hereby declares each of the highways specified in the column (3) of the Table below to be a National Highway, as specified in the corresponding column (2) thereof.

The highways, now declared to be national highways by this notification, shall be deemed to be inserted in the Schedule to the said Act with the new serial numbers, the new national highways numbers and the description of the national highways thereof, as indicated in columns (1), (2) and (3) respectively, of the said Table.

TABLE

| Serial No. | New National Highway Nn. | Description of National Highways* |
|------------|--------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) |
| 4B | 102B | The highway starting from Churachandpur on N.H-2 connecting Singhat, Sinzawal, Tuivai Road and terminating at Mayanmar Road in the State of Manipur. |
| 4A | 102A | The highway starting from Tadubi on N.H-2 connecting Paomata and terminating at Ukhrul on N.H-202 in the state of Manipur. |
| 129A | 137 | The highway starting from Rengpang on N.H-37, Khongsang and terminating at Tamenglong (Tenglong) in the state of Manipur. |
| 101A | 330A | The highway starting from Rai Baraily N.H-30 connecting Jagdishpur and terminating at Faizabad on N.H-27 in the state of Uttar Pradesh. |
| 102A | 730 | The highway starting from Pilibhit on N.H-30 connecting Puranpur, Kutar, Gola Gorakhnath, Lakhimpur, Isanagar, Nanpara (on NH-927), Bahraich (on NH-927), Balrampur, Maharajganj and terminating at Pandrauna on NH-727 in the state of Uttar Pradesh. |
| 102B | 730A | The highway starting from Maikalganj on N.H-30 connecting Pawayan and terminating at Puranpur on NH-730 in the state of Uttar Pradesh. |
| 110A | 931 | The highway starting from Pratapgarh on N.H-31 connecting Amethi, Gaurigan, Musafirkhana and terminating at Jagdishpur on N.H-731 in the state of Uttar Pradesh. |

| (1) | (2) | (3) |
|------|------|---|
| 110B | 931A | The highway starting from Salon on N.H-31 connecting Jais and terminating at Jagdishpur on N.H-731 in the state of Uttar Pradesh. |

*The National Highway numbers mentioned in column (3) of the above Table are new national highway numbers.

[F.No. NH-14012/10/2011-P&M]

MAYA PRAKASH, Dy. Secy.

Foot Note :--The National Highways Act, 1956 (48 of 1956) and the Schedule thereto was published in the Gazette of India on 11 th September, 1956 and the said Schedule was superseded *vide* notification number S.O. 689(E), dated 4th April, 2011 and last amended *vide* notification number S.O. 1790(E), dated 3rd August, 2011.